HỘI ĐỒNG NGHIỆM THU NHÀ NƯỚC CÁC CÔNG TRÌNH XÂY DỰNG
-------
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
---------

	Số: 2065/HĐNTNN-GĐ
V/v: chấp thuận khởi động lại Nhà máy lọc dầu Dung Quất.
	Hà Nội, ngày 28 tháng 9 năm 2009

Kính gửi: Tập đoàn Dầu khí Việt Nam
Thực hiện hiện chỉ thị của Thủ tướng Chính phủ nêu tại Thông báo số 200/TB-VPVP ngày 24/9/2009 của Văn phòng Chính phủ, Hội đồng Nghiệm thu Nhà nước các công trình xây dựng (HĐNTNN) có ý kiến về việc khởi động lại Nhà máy lọc dầu Dung Quất như sau:
1. Qua kết quả kiểm tra tại hiện trường và báo cáo cập nhật số 2161/LDDQ-CBSX ngày 26/9/2009 của Ban quản lý dự án Nhà máy lọc dầu Dung Quất, báo cáo của Tổ chuyên gia của HĐNTNN đang có mặt tại hiện trường ngày 28/9/2009 cho thấy:
a) Công tác khắc phục các sự cố van PV-1501
- Nhà thầu đã hoàn thành sửa chữa van PV-1501 tại phân xưởng Cracking xúc tác (RFCC); van đã được lắp đặt và kiểm tra độ kín , độ chịu áp suất, kiểm tra khí nén bảo vệ, kiểm tra vận hành van; mọi thông số kỹ thuật đã đảm bảo cho việc chạy thử lại.
- Nhà thầu đã hoàn thành sửa chữa hệ thống Cyclone của thiết bị tái sinh bậc 2 và sửa lớp gốm cách nhiệt của thiết bị tái sinh bậc 1.
b) Công tác chuẩn bị chạy thử lại nhà máy
- Các phân xưởng phụ trợ đang hoạt động bình thường;
- Phân xưởng RFCC bắt đầu nạp xúc tác từ ngày 27/9/2009;
- Đã có đủ quy trình vận hành và bảo dưỡng bằng tiếng Anh;
- Đã chuẩn bị đủ các các điều kiện chạy thử lại các phân xưởng công nghệ, trừ 02 phân xưởng Đồng phân hóa và Thu hồi lưu huỳnh, đến ngày 10/10/2009 mới chạy thử.
- Công tác khắc phục các sự cố kỹ thuật là đúng quy trình, đảm bảo các thông số kỹ thuật.
- Công tác chuẩn bị chạy thử lại nhà máy đã được chủ đầu tư cùng nhà thầu thực hiện đầy đủ.
Vì vậy, Hội đồng Nghiệm thu Nhà nước chấp thuận để chủ đầu tư chạy thử lại toàn bộ nhà máy vào ngày 30/9/2009.
2. Một số lưu ý với chủ đầu tư
a) Trước khi khởi động lại:

- Cần xem xét và chấp thuận quy trình chạy thử do nhà thầu lập. Quy trình chạy thử phải đưa ra được các biện pháp kiểm soát chặt chẽ, đặc biệt phải loại trừ được các nguyên nhân đã gây nên sự cố mà chủ đầu tư và nhà thầu đã xác định;

- Phải tin tưởng rằng, chất xúc tác không có trong thân van;

b) Trong quá trình vận hành chạy thử khởi động lại:

- Khi phát hiện sự rò rỉ, thâm nhập của xác tác thì phải dừng hoạt động và tiến hành làm sạch, không thực hiện hàn bịt như lần khởi động trước;

- Khi phải dừng máy đột ngột do nguyên nhân nào đó thì phải kiểm tra và làm sạch xúc tác ( nếu có) trong thân van;

- Kiểm tra tốc độ quạt gió để bảo đảm áp suất cung cấp cho van ổn định, đủ để không cho chất xúc tác lọt vào thân van;

- Kiểm tra thường xuyên nhiệt độ của xúc tác;

- Đề xuất các biện pháp giải quyết đối với tình huống có thể xảy ra trong quá trình chạy thử.

c) Khi chạy thử, nếu các thiết bị hoạt động bình thường thì các nguyên nhân nêu ra là tin cậy và có thể lắp van mới thay thế toàn bộ van bị hỏng. Còn khi chạy thử vẫn gặp trục trặc hoặc sự cố tương tự khi các nguyên nhân đã loại trừ thì phải dừng máy để tìm hiểu, xác định các nguyên nhân tiềm ẩn và có biện pháp kịp thời khắc phục.

d) Báo cáo HĐNTNN thường xuyên về kết quả chạy thử khởi động lại này.

Hội đồng Nghiệm thu Nhà nước tiếp tục cử Tổ chuyên gia của Hội đồng theo dõi, phối hợp với chủ đầu tư, nhà thầu trong việc khắc phục các khiếm khuyết kỹ thuật và vận hành trong lần khỏi động lại này.

Trong thời gian vận hành thử, chủ đầu tư cần tổ chức thực hiện việc khắc phục toàn bộ các tồn tại kỹ thuật đã được phân loại theo mức độ quan trọng và báo cáo HĐNTNN trước khi tổ chức nghiệm thu hoàn thành xây dựng công trình.

Nơi nhận:
-Như trên;
- Thủ tướng CP ( để b/c);
- Phó TTg Hoàng Trung Hải (để b/c);
- Văn phòng Chính phủ
- Các Bộ:Công thương, KH&CN, Công an;
- BQLDA Nhà máy lọc dầu Dung Quất
- Ủy viên HĐNTNNCT N/m lọc dầu Dung Quất;
- Lưu VP, CQTTHĐ (Cục GĐ).
	KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

GS.TSKH Nguyễn Văn Liên